BO
LETIM

  IN
TER

N
O

D

A  SEÇÃO
  JU

CIÁR
IA  D

O
  R

IO
 D

E JAN
EIR

O

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE
1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 1654 DE 14 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora WILMA MARIA DO NASCIMENTO, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.483, para substituir o Diretor
de Secretaria (CJ-3) da 24ª Vara Federal, PAULO ROBERTO MOREIRA DE REZENDE,
no período de 20.08 a 03.09.02, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1655 DE 14 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SIMONE PIRES LEMES , Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.927, para substituir o Diretor de Secretaria
(CJ-3) da 4ª Vara Federal Criminal, MANOEL DA SILVA MARINS, nos dias 08 e
09.08.02, em virtude de afastamento autorizado do titular para participação no
Programa de Desenvolvimento Gerencial, realizado no Tribunal Regional Federal da 2ª
Região.

PORTARIA Nº 1656 DE 14 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora VANIA PENA DE BARROS CORREIA , Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.063, para substituir a Oficiala
de Gabinete (FC-05) da 37ª Vara Federal, MIRIAM LUCIA VASCONCELOS SEIXAS, no
período de 02.08 a 09.08.02, em virtude de licença para tratamento de saúde da
titular.

PORTARIA Nº 1657 DE 14 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ISAIAS ALMEIDA AGUIAR, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.489, para substituir o Supervisor de
Processamentos Diversos (FC-05) da 1ª Vara Federal de Campos, DEOCLEMIL VIGO
PAES, no período de 22.07 a 05.08.02, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1658 DE 14 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA CAON DE BARROS CARNEIRO,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 15.132, requisitada do
TRF – 2ª Região, para substituir a Supervisora de Processamentos Criminais (FC-05)
da 1ª Vara Federal de Campos, JACKELINY FERREIRA RANGEL, no período de 16.08 a
30.08.02, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1659 DE 14 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor LUCAS PEREIRA DA COS TA, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-A-1, na Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir de
03.08.2002.

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 14/08  a  20/08/2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  20/08/02
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2

PORTARIA Nº 1660 DE 14 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor JOÃO PAULO SANTOS DE

SOUZA , Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
na Subsecretaria de Recursos Humanos, para ter
exercício junto ao Setor de Atendimento dos Juizados
Especiais, a partir de 12.08.2002.

PORTARIA Nº 1661 DE 15 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor JOÃO HENRIQUE DE

ASSIS MACHADO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.409, da função
comissionada de Oficial de Gabinete (FC 05) da 14ª
Vara Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1662 DE 15 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora LEILA MARIA DIAS

NASCIMENTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-
B-8, matrícula nº 12.273, para exercer a função
comissionada de Oficiala de Gabinete (FC 05) da 14ª
Vara Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1663 DE 15 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor CARLOS HENRY

OLEGÁRIO DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-10, matrícula nº 11.958, da função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)
da 20ª Vara Federal, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 1664 DE 15 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EDUARDO TAVARES

CORDEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-11, matrícula nº 11.624, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)
da 20ª Vara Federal, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 1665 DE 15 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor LUIZ FLÁVIO FILIPINI,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-10,
matrícula nº 12.077, da Seção de Contadoria de
Resende - SCA, a partir de 16.08.2002.

LOTAR o referido servidor na Vara Única de
Resende, a partir da mesma data.

DESIGNAR o servidor em tela para exercer a
função comissionada de Assistente II (FC 02) da Vara
Única de Resende, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1666 DE 15 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora A NA CARLA OLIVEIRA

RIBEIRO ROCHA , Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.878, para
exercer a função comissionada de Assiste nte I do Juiz
Substituto (FC 01) da 15ª Vara Federal, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1667 DE 15 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor FÁBIO ROBERTO DE

ARAÚJO, Analista Judiciário/Execução de Mandados,
Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 12.984, lotado
na Seção de Controle de Mandados de Campos - SDI,
da função comissionada de Executante de Mandados
(FC 05), a partir de 20.08.2002.

REMOVER, a pedido, a critério da
Administração, nos termos do art. 36, inciso II, da Lei
nº 8.112/90, com a redação alterada pela Lei nº
9.527/97, o referido servidor da Seção de Controle de
Mandados de Campos - SDI para a Vara Única de
Itaperuna, a partir da mesma data.

DESIGNAR o servidor em tela para exercer a
função comissionada de Executante de Mandados (FC
05), a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1668 DE 15 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 1363/2002-DIRFO no

que se refere à dispensa da servidora LETÍCIA
REITZ, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1,
matrícula nº 12.886, fazendo constar: “da função
comissionada de Assistente III (FC 03)” no lugar de
“da função comissionada de Assistente I do Juiz
Substituto (FC 01)”.

PORTARIA Nº 1669 DE 16 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 1215/2002-DIRFO,

que designou o servidor BRUNO FILARTIGA
HENNING, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-11, matrícula nº 11.594, para substituir a Oficiala
de Gabinete (FC 05) da 10ª Vara Federal, MARTA
KACZMARKIEWICZ, fazendo constar “nos períodos de
01.06 a 05.06.2002 e 06.06 a 04.08.2002” no lugar de
“nos períodos de 01.06 a 05.06.2002 e 06.06 a
03.10.2002”.

PORTARIA Nº 1670 DE 16 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ROGÉRIO

VASCONCELOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.574, para
substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da 10ª Vara
Federal, MARTA KACZMARKIEWICZ DE SOUZA, no
período de 11.08 a 03.10.2002, em virtude de licença
à gestante da titular.

PORTARIA Nº 1671 DE 16 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA INÊS

RABAÇA DE MOURA , Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.353, para
substituir o Supervisor de Execuções Fiscais (FC-05)
da 21ª Vara Federal, SERGIO TRUGILHO HORTEGA,
no período de 16.09 a 25.09.2002, em virtude de
férias regulamentares do titular.

3

PORTARIA Nº 1672 DE 16 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ALDA TEDESCHI

RONDON DE SOUZA , Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.416, para
substituir a Supervisora de Processamentos Diversos
(FC-05) da 6ª Vara Federal de Execuções Fiscais,
ROSELY SCHAFER, no período de 01.08 a 20.08.2002,
em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1673 DE 16 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCUS SILVA DIAS

SOUTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
11, matrícula nº 11.573, lotado na Subsecretaria de
Serviços Gerais, para substituir a Supervisora da Seção
de Protocolo e Expedição (FC-05), MARLI FERREIRA
GOMES, no período de 02.09 a 01.10.2002, em virtude
de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1674 DE 16 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor DEOCLEMIL VIGO

PAES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.955, para substituir o Diretor de
Secretaria (CJ 3) da 1ª Vara Federal de Campos,
FERNANDO ROCHA GUIMARÃES, nos dias 08 e
09.08.2002, em virtude de afastamento autorizado do
titular para participação no Programa de
Desenvolvimento Gerencial, realizado no Tribunal
Regional Federal da 2ª Região.

PORTARIA Nº 1675 DE 16 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ROBERTO D’ALMEIDA

LEONI, Analista Judiciário, Área Administrativa, NA-A-
1, matrícula nº 12.523, lotado na Subsecretaria de
Recursos Humanos, para substituir o Supervisor da
Seção de Treinamento (FC-05), WANDERLEY
LEMGRUBER DE SOUSA, nos dias 08 e 09.08.2002, em
virtude de afastamento autorizado do titular para
participação no “I Encontro de Gestão de Pessoas da
Justiça Federal”, realizado no Conselho da Justiça
Federal.

PORTARIA Nº 1676 DE 16 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor LUCIANO MESQUITA

BERALDI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-11, matrícula nº 11.553, da função comissionada de
Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da 2ª Vara
Federal de Campos, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 1677 DE 16 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor NAALIEL MATOS

RODRIGUES DE AZEVEDO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.622, para
exercer a função comissionada de Supervisor de
Execuções Fiscais (FC 05) da 2ª Vara Federal de
Campos, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1678 DE 19 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor CLAUDIO MARCUS

DE MELO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 12.495, da função comissionada de
Assistente IV (FC 04) da 18ª Vara Federal, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1679 DE 19 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora MARIA CÉLIA DOS

SANTOS MORAES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 12.700, da função
comissionada de Assistente III (FC 03) da 18ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

DESIGNAR a referida servidora para exercer a
função comissionada de Assistente IV (FC 04) da 18ª
Vara Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1680 DE 19 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LEANDRO DE MATOS

RIOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.879, para exercer a função
comissionada de Assistente III (FC 03) da 18ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1681 DE 19 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARILENE

NOGUEIRA BARBOSA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.550, lotada na
Secretaria Geral, para substituir o Coordenador de
Gestão Organizacional (FC 05), CARLOS FERNANDO
ALVES DE CARVALHO, nos dias 08 e 09.08.2002, em
virtude de afastamento autorizado do titular para
participação no Programa de Desenvolvimento
Gerencial, realizado no Tribunal Regional Federal da
2ª Região.

PORTARIA Nº 1682 DE 19 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CARLOS CILÊNIO

FERREIRA GIMENES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.455, para
substituir a Supervisora da Seção de Apoio
Administrativo de Itaboraí (FC-05), FRANCISCA
ELINEUZA PAULINO DE ANDRADE, no período de
09.09 a 18.09.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1683 DE 19 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora VANIA PENA DE

BARROS CORREIA , Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.063, para
substituir a Oficiala de Gabinete (FC-05) da 37ª Vara
Federal, MIRIAM LUCIA VASCONCELOS SEIXAS, no
período de 10.08 a 16.08.02, em virtude de licença
para tratamento de saúde da titular.

4

PORTARIA Nº 1684 DE 19 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ADILSON ORÇAI

FIALHO, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área de Serviços Gerais, NI-A-1, matrícula nº 12.680,

para substituir a Supervisora da Seção de Apoio
Administrativo de Campos (FC-05), MARLÚZIA RIBEIRO
MOREIRA CORREA, nos dias 07.08 e 08.08.02, em

virtude de licença para tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 1685 DE 20 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora MARIA IRACEMA

COSTA PINHEIRO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 15.187,
requisitada do TRF 2ª Região, da função comissionada
de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 5ª Vara
Federal de Niterói, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1686 DE 20 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora HELENA GUIMARÃES

CRUZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
11, matrícula nº 11.419, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC
01) da 5ª Vara Federal de Niterói, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1687 DE 20 DE AGOSTO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor JOSÉ MARCELOS DA

SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
14, da lotação da 1ª Vara Federal de Petrópolis, a
partir de 06.08.2002.

LOTAR o referido servidor na Seção de Controle
de Mandados de Petrópolis - SDI, a partir da mesma
data.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 3ª semana de agosto / 2002 – período 14/08  a  20/08/02

Publicado na Intranet em 20/08/02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro